
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 15  DEL 07-03-2018

N. 36 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI. LAVORI DI SOMMA URGENZA PER
LA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO SOVRASTANTE
L'ABITAZIONE DELLA SIG.RA RICCI LIANA - FRAZ. PIEDIPATERNO DEL
COMUNE DI VALLO DI NERA, DISTINTA CATASTALMENTE AL FOGLIO
N.15 PART.286 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è
stato colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse
di forte intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati,
determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose
famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

- che a seguito dell’istanza di sopralluogo inoltrata a questo Ente in data 30.08.2016 prot.
n. 2429 dalla Sig.ra Ricci Liana, in qualità di proprietaria dell’unità immobiliare sita in Via
G. Marconi n. 30, distinta catastalmente al Foglio n. 15, Part. n. 286, in data 19.09.2016
veniva effettuato un sopralluogo da parte del tecnico Geol. Marco Grifoni del Servizio
Geologico della Regione Umbria inviato a questo Ente dal Dipartimento della Protezione
Civile, accompagnato dal Sig. Quarantini Giampiero appartenente al Corpo di Polizia
Municipale del comune di Vallo di Nera, e veniva redatto il verbale di sopralluogo
pervenuto a questo ente con nota prot.2795 del 23.09.2016;

-che le opere di che trattasi rivestono i caratteri della somma urgenza ai sensi dell’art. 163
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed a tale scopo è stato redatto e sottoscritto il relativo verbale in
data 06.11.2017, affidando la redazione della perizia giustificativa dei lavori, unitamente
alla direzione lavori, alla contabilità, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori e alla redazione del certificato di regolare
esecuzione, all’Ing. Salvatori Sergio, con studio in Via Cortonese n.76, Perugia, in
possesso dei requisiti necessari ed iscritto all’elenco speciale dei professionisti istituito a
seguito del sisma;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

-che la perizia giustificativa dei lavori è pervenuta a questo ente con nota prot.4432 del
14.11.2017 ed è stata approvata insieme al verbale di somma urgenza con Delibera di
Giunta Comunale n. 93 del 29.11.2017;

-che la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori è pari ad €. 104.000,00, di cui €
74.029,88 per i lavori, e pertanto, essendo l’importo dei lavori superiore alla soglia di euro
40.000, sulla base della Circolare del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 punto
4),  l’Ente  Attuatore deve acquisire il preventivo nulla-osta a procedere dalla Regione
Umbria – Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile, fornendo la
perizia giustificativa della spesa;

-che l’amministrazione comunale ha inoltrato con nota prot. 4817 del 04.12.2017 alla
Regione Umbria – Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile la
richiesta di nulla-osta preventivo per l’esecuzione dei lavori corredata da tutta la
documentazione richiesta come previsto dalla Determina Dirigenziale n. 1839 del
27.02.2017 della Regione Umbria – Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di
Protezione Civile;

-che la Regione Umbria – Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione
Civile ha inoltrato con nota prot. 239 del 17.01.2017 a questa amministrazione il nulla-osta
a procedere per gli interventi in oggetto;

-che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 5 del 05.02.2018, veniva
indetta una procedura per l’acquisizione di tre preventivi e effettuare la scelta
dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori di somma urgenza di che
trattasi con verbale di somma urgenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art 163 del D.
lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e contestualmente veniva approvata la lettera di invito;

DATO ATTO che, a seguito di esperimento di gara avvenuto nelle sedute del 28.02.2018
alle ore 11:30 e del 07.03.2018 alle ore 10:00 presso gli uffici del Comune di Vallo di Nera,
in Loc. Borbonea, nel palazzo comunale, sono stati redatti i relativi verbali sottoscritti dalla
Dott.ssa Roberta Isidori, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Vallo
di Nera, dall’Arch. Valeria Silvi e dal Geom. Andrea Restani, dipendenti del Comune di
Vallo di Nera – Area Tecnica, da cui risulta che il miglior offerente per i lavori di che trattasi
è la Ditta Tecnostrade s.r.l. – Via dei Filosofi n. 47 – 06126 Perugia (PG), la quale ha
offerto un ribasso del 21,70% sul prezzo soggetto a ribasso, determinando l’importo
contrattuale in €. 58.235,02, desunto da: €. 72.787,38 (importo a base d’asta soggetto a
ribasso) – €. 15.794,86 (ribasso del 21,70 %) + €. 1.242,50 per costi della sicurezza non
soggetti a ribasso oltre ad I.V.A. come per legge;

VISTI i verbali di gara dei giorni 28.02.2018 e 07.03.2018, relativi ai lavori di somma
urgenza per la messa in sicurezza del costone roccioso sovrastante l’abitazione della
Sig.ra Ricci Liana – Fraz. Piedipaterno del Comune di Vallo di Nera;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 15 del 07-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI approvare i verbali di gara dei giorni 28.02.2018 e 07.03.2018, da cui risulta che il
miglior offerente per l’affidamento dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza
del costone roccioso sovrastante l’abitazione della Sig.ra Ricci Liana – Fraz. Piedipaterno
del Comune di Vallo di Nera, è la Ditta Tecnostrade s.r.l. – Via dei Filosofi n. 47 – 06126
Perugia (PG), la quale ha offerto un ribasso del 21,70% sul prezzo soggetto a ribasso,
determinando l’importo contrattuale in €. 58.235,02, desunto da: €. 72.787,38 (importo a
base d’asta soggetto a ribasso) – €. 15.794,86 (ribasso del 21,70 %) + €. 1.242,50 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad I.V.A. come per legge;

2) DI aggiudicare, subordinando l’efficacia alla conclusione dell’esito della verifica dei
requisiti, alla Ditta Tecnostrade s.r.l. – Via dei Filosofi n. 47 – 06126 Perugia (PG),
l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del costone roccioso
sovrastante l’abitazione della Sig.ra Ricci Liana – Fraz. Piedipaterno del Comune di Vallo
di Nera, per un importo contrattuale di €. 58.235,02, desunto da: €. 72.787,38 (importo a
base d’asta soggetto a ribasso) – €. 15.794,86 (ribasso del 21,70 %) + €. 1.242,50 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad I.V.A. come per legge;

3) DI comunicare alla Ditta Tecnostrade s.r.l. – Via dei Filosofi n. 47 – 06126 Perugia (PG),
l’avvenuta aggiudicazione dei lavori di che trattasi richiedendo alla stessa la relativa
documentazione propedeutica per la stipula del contratto di appalto;

4) DI approvare lo schema di contratto predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale agli atti
d’ufficio;

5) DI dare atto che per l’affidamento di che trattasi, verrà redatto apposito Verbale di
Somma urgenza da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa approvazione;

6) DI accertare la somma in entrata pari ad €. 104.000,00, al Cap. 520 Cod.
4.02.01.02.001;

7) DI impegnare la somma occorrente per la realizzazione dell’intervento, pari a
complessivi €. 104.000,00 (comprensivi di lavori e some a disposizione), al Cap. 2520
“Bonifica scarpata con messa in opera di rete su scarpata di valle in Piedipaterno” del
bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018, dando atto che l’ultimazione
dell’intervento, come da elaborati grafici di progetto, avverrà, salvo eventuali proroghe per
cause attualmente imprevedibili, entro l’anno 2018;

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 15 del 07-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 15 del 07-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    19-03-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 19-03-2018
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 19-03-2018
IL RESPONSABILE
Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 15 del 07-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


